
COPIA
Proposta CC - 6 - 19/05/2023

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 9

CONSIGLIO COMUNALE
Verbale di deliberazione Oggetto: CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI

SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE.-

data numero

05/06/2023 23

L'anno duemilaventitré addì cinque del mese di giugno alle ore 21:10, in Seregno, nella sede comunale,
convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, si è riunito, in seduta pubblica di
prima convocazione, il Consiglio Comunale.
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Alfredo Ricciardi.
Presiede Luca Lissoni in qualità di Consigliere Anziano.
Partecipano al presente provvedimento:

Componente Pres. Ass. Componente Pres. Ass.

ROSSI ALBERTO Si

AMATI PIETRO Si

AZZARELLO GIUSEPPE Si

BERTOCCHI PATRIZIA Si

BURATTI FEDERICO Si

CAPRINO MATTEO Si

CIMINO LORENZO Si

CORTI MARIA ELENA Si

CRIPPA SILVIA ANGELA MARIA Si

FOTI ANTONINO Si

GALLINARO ALICE Si

GIORDANO FRANCESCO Si

LISSONI LUCA Si

MARIANI GIACINTO Si

MARIANI IVANA Si

MINOTTI RENATO Si

PALLAVICNI SAMUELE Si

RONCHI SUSANNA Si

SILVA AGOSTINO Si

TAGLIABUE AURELIO Si

TAGLIABUE SAMUELE Si

TOMMASI LUCA Si

TREZZI EDOARDO Si

TUBINO FEDERICO Si

VIGANO' ELISABETTA Si

Totale Pres.

24
Ass.

1



COPIA
Proposta CC - 6 - 19/05/2023

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 9

Oggetto: CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE
COMUNALE.-

Il Consigliere Anziano, previo appello nominale svolto alle ore 21.10 dal Segretario Generale Dr.
Alfredo Ricciardi – constatata la presenza di n. 24 Consiglieri Comunali (Sindaco Rossi, Amati,
Azzarello, Bertocchi, Buratti, Caprino, Cimino, Corti, Foti, Gallinaro, Giordano, Lissoni, Mariani G.,
Mariani I., Minotti, Pallavicini, Ronchi, Silva, Tagliabue A., Tagliabue S., Tommasi, Trezzi, Tubino e
Viganò), assente giustificata la Consigliera Crippa – riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la
seduta.

Vengono nominati scrutatori i Consiglieri Ronchi, Pallavicini e Bertocchi.

Dopo di che il Consigliere Anziano introduce l'argomento iscritto al punto 2/1 dell'ordine del
giorno, "Convalida degli eletti alla carica di Sindaco e di consigliere comunale".

Degli interventi è stata fatta la trascrizione della registrazione, che così come elaborata dalla
ditta incaricata è allegata al presente atto (prot. n. 0035464 del 13.06.2023).

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 41, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, laddove prevede che
“Nella prima seduta il consiglio comunale …, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché
non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II
titolo III e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste,
provvedendo secondo la procedura indicata dall'articolo 69.”;

VISTO il Capo II, “Incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità” del Titolo III, “Organi”, del
sopracitato TUEL, che risulta composto dai seguenti articoli:

art. 55 – Elettorato passivo;
art. 56 – Requisiti della candidatura;
art. 57 – Obbligo di opzione;
art. 58 – Cause ostative alla candidatura;
art. 59 – Sospensione e decadenza di diritto;
art. 60 – Ineleggibilità;
art. 61 – Ineleggibilità e incompatibilità alla carica di Sindaco e Presidente di Provincia;
art. 62 – Decadenza dalla carica di Sindaco e di Presidente della Provincia;
art. 63 – Incompatibilità;
art. 64 – Incompatibilità tra consigliere comunale e provinciale e assessore nella rispettiva Giunta;
art. 65 – Incompatibilità per consigliere regionale, provinciale, comunale e circoscrizionale;
art. 66 – Incompatibilità per gli organi delle aziende sanitarie locali e ospedaliere;
art. 67 – Esimente alle cause di ineleggibilità o incompatibilità;
art. 68 – Perdita delle condizioni di eleggibilità e incompatibilità;
art. 69 – Contestazione delle cause di ineleggibilità ed incompatibilità;
art. 70 – Azione popolare.

PRESO ATTO che gli artt. 58, “Cause ostative alla candidatura”, e 59, “Sospensione e decadenza
di diritto”, risultano abrogati dall’art. 17, comma 1, lett. a), del D. Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235, a
decorrere dal 5 gennaio 2013, ai sensi di quanto disposto dall’art. 18, comma 1, del medesimo D. Lgs.
n. 235/2012 e che, a norma dell'art. 17, comma 2, del predetto D. Lgs. n. 235/2012, i richiami agli
artt. 58 e 59 in questione, ovunque ricorrenti, si intendono riferiti all’art. 10 del D. Lgs. n. 235/2012;



COPIA
Proposta CC - 6 - 19/05/2023

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 9

VISTI il Capo IV, “Incandidabilità alle cariche elettive negli enti locali”, e Capo V, “Disposizioni
comuni, transitorie e finali”, del decreto legislativo 31 dicembre 2012, n. 235;

VISTO il Capo VI, “Incompatibilità tra incarichi nelle pubbliche amministrazioni e negli enti privati
in controllo pubblico e cariche di componenti di organi di indirizzo politico”, del decreto legislativo 8
aprile 2013, n. 39;

VISTI i verbali dell’Ufficio Centrale di cui all’art. 71 del D.P.R. 16 maggio 1960, n. 570,
contenente i risultati della elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale, tenutasi in questo
Comune il 14 e 15 maggio 2023, laddove risulta che:

Candidato eletto Sindaco:

N. COGNOME E NOME LISTE COLLEGATE

1 Rossi Alberto

PD – Alberto Rossi Sindaco

Alberto Rossi Sindaco - Scelgo Seregno

Cambia Seregno - Alberto Rossi Sindaco

Ripartiamo – Azione – Italia Viva - Alberto
Rossi Sindaco

Candidati Sindaco eletti consiglieri:

N. COGNOME E NOME LISTE COLLEGATE

2 Mariani Giacinto

Seregno Futura – Giacinto Mariani Sindaco

Giorgia Meloni – Fratelli d’Italia

Forza Italia Berlusconi per Seregno

Lega Salvini Lombardia – Lega Lombarda

Candidati eletti consiglieri:

N. COGNOME E NOME LISTA N. VOTI

3 Capelli Laura PD – Alberto Rossi Sindaco 6479

4 Viganò William PD – Alberto Rossi Sindaco 6465

5 Lissoni Luca PD – Alberto Rossi Sindaco 6293

6 Gallinaro Alice PD – Alberto Rossi Sindaco 6233

7 Bertocchi Patrizia PD – Alberto Rossi Sindaco 6216

8 Minotti Renato PD – Alberto Rossi Sindaco 6213

9 Tubino Federico PD – Alberto Rossi Sindaco 6205

10 Borgonovo Giuseppe PD – Alberto Rossi Sindaco 6204

11 Buratti Federico PD – Alberto Rossi Sindaco 6192

12 Crippa Silvia Angela Maria PD – Alberto Rossi Sindaco 6187

13 Silva Agostino
Alberto Rossi Sindaco - Scelgo
Seregno

3074

14 Tagliabue Samuele
Alberto Rossi Sindaco - Scelgo
Seregno

3017

15 Mariani Ivana
Alberto Rossi Sindaco - Scelgo
Seregno

2996

16 Cazzaniga Paolo
Alberto Rossi Sindaco - Scelgo
Seregno

2947

17 Giordano Francesco Giorgia Meloni – Fratelli d’Italia 2429

18 Azzarello Giuseppe detto Azza Giorgia Meloni – Fratelli d’Italia 2424

19 Pallavicini Samuele Giorgia Meloni – Fratelli d’Italia 2424

20 Trezzi Edoardo
Lega Salvini Lombardia – Lega
Lombarda

1513

21 Viganò Elisabetta Lega Salvini Lombardia – Lega 1395



COPIA
Proposta CC - 6 - 19/05/2023

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 9

Lombarda

22 Foti Antonino
Ripartiamo – Azione – Italia Viva -
Alberto Rossi Sindaco

1276

23 Amati Pietro
Ripartiamo – Azione – Italia Viva -
Alberto Rossi Sindaco

1249

24 Perelli Federica
Cambia Seregno - Alberto Rossi
Sindaco

1087

25 Tommasi Luca
Forza Italia Berlusconi per
Seregno

742

VISTO l’art. 64, commi 1 e 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, laddove prevede che
“La carica di assessore è incompatibile con la carica di consigliere comunale e provinciale” e che
“Qualora un consigliere comunale o provinciale assuma la carica di assessore nella rispettiva giunta,
cessa dalla carica di consigliere all'atto dell'accettazione della nomina, ed al suo posto subentra il primo
dei non eletti”;

VISTO che in data 1° giugno 2023 i proclamati eletti consiglieri Capelli Laura, Viganò William e
Borgonovo Giuseppe della lista n. 8, “PD – Alberto Rossi Sindaco”, Cazzaniga Paolo della lista n. 9,
“Alberto Rossi Sindaco - Scelgo Seregno” e Federica Perelli della lista n. 10, “Cambia Seregno - Alberto
Rossi Sindaco”, nominati assessori con decreto del Sindaco prot. n. 0033097/01.06.2023, hanno
accettato la relativa carica, rispettivamente con note prot. n. 0033138/01.06.2023,
0033137/01.06.2023, n. 0033140/01.06.2023, n. 0033143/01.06.2023 e n. 0033142/01.06.2023, e
che pertanto gli stessi risultano cessati da tale data dalla carica di consigliere comunale;

VISTI i verbali dell’Ufficio Centrale di cui all’art. 71 del D.P.R. 16 maggio 1960, n. 570, contenente
i risultati della elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale, tenutasi in questo Comune il 14 e
15 maggio 2023, laddove risulta che:

 relativamente alla lista n. 8, “PD – Alberto Rossi Sindaco”, Mandaradoni Chiara è, con voti n.
6187, la prima dei non eletti, Tagliabue Aurelio è, con voti n. 6186, il secondo dei non eletti, e
Cimino Lorenzo è, con voti n. 6185, il terzo dei non eletti;

 relativamente alla lista 9, “Alberto Rossi Sindaco - Scelgo Seregno”, Corti Maria Elena è, con
voti n. 2928, la prima dei non eletti;

 relativamente alla lista n. 10, “Cambia Seregno - Alberto Rossi Sindaco”, Ronchi Susanna è,
con voti n. 1062, la prima dei non eletti;

RILEVATO che in data 1° giugno 2023, Mandaradoni Chiara, prima dei non eletti, con voti n.
6187, della lista n. 8, “PD – Alberto Rossi Sindaco”, ha comunicato, con nota prot. n.
0033274/01.06.2023, di rinunciare all’assunzione della carica di consigliere comunale;

VISTA la sentenza del TAR Puglia - sezione prima di Lecce 17 marzo 2015 n. 922 (l’appello al
C.d.S., con sentenza n. 3795 del 2 luglio 2016 è stato dichiarato improcedibile), laddove si attribuisce
alla preventiva rinuncia alla carica di consigliere da parte di candidati non eletti aventi titolo allo
scorrimento della lista la medesima valenza formale delle dimissioni dalla carica;

TENUTO CONTO che il Ministero degli Interni – Dipartimento per gli affari interni e territoriali – si
è espresso, sulla base di tale sentenza, con due pareri, rispettivamente in data 16 e 17 febbraio 2017,
sostanzialmente analoghi, (confermati con il parere in data 10 maggio 2021) concludendo (parere del
17.02.2017), dopo aver ripercorso “la cornice normativa e giurisprudenziale da valutare, … che è al
consiglio comunale che deve essere rimessa la problematica, atteso che tale organo deve pronunciarsi
sulla sussistenza o meno in capo ai suoi componenti di cause ostative a far parte del collegio”;

RITENUTO pertanto di avvalersi di tale modalità, al fine di poter procedere alla costituzione
dell’intera assemblea;



COPIA
Proposta CC - 6 - 19/05/2023

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 9

VISTI i verbali dell’Ufficio Centrale di cui all’art. 71 del D.P.R. 16 maggio 1960, n. 570, contenente
i risultati della elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale, tenutasi in questo Comune il 14 e
15 maggio 2023, laddove risulta che, relativamente alla lista n. 8, “PD – Alberto Rossi Sindaco”,
Caprino Matteo è, con voti n. 6178, il quarto dei non eletti;

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO;

VISTO l’art. 51 della Costituzione italiana;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

ESAMINATA la condizione sia dei proclamati eletti alla carica di Sindaco e di consigliere comunale
e sia degli ulteriori soggetti soprarichiamati a norma del Capo II, “Incandidabilità, ineleggibilità,
incompatibilità”, del Titolo III del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, del Capo IV,
“Incandidabilità alle cariche elettive negli enti locali”, e Capo V, “Disposizioni comuni, transitorie e
finali”, del decreto legislativo 31 dicembre 2012, n. 235, e del Capo VI, “Incompatibilità tra incarichi
nelle pubbliche amministrazioni e negli enti privati in controllo pubblico e cariche di componenti di
organi di indirizzo politico”, del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39;

VISTA l’insussistenza di condizioni di incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità dei candidati
proclamati eletti alla carica di Sindaco e di consigliere comunale di questo Comune e di Tagliabue
Aurelio, Cimino Lorenzo e Caprino Matteo, rispettivamente secondo, terzo e quarto dei non eletti della
lista n. 8, “PD – Alberto Rossi Sindaco”, di Corti Maria Elena, prima dei non eletti della lista n. 9,
“Alberto Rossi Sindaco - Scelgo Seregno” e di Ronchi Susanna, prima dei non eletti della lista n. 10,
“Cambia Seregno - Alberto Rossi Sindaco” ;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del d. lgs. n. 267/2000
rilasciati dai dirigenti competenti;

VISTO il parere di conformità di cui all’art. 8 del regolamento comunale del sistema dei controlli
interni rilasciato dal Segretario Generale;

CON n. 24 voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, essendo n. 24 i componenti
presenti e votanti,

DELIBERA

1. di convalidare, ai sensi dell’art. 41 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, l’elezione a
Sindaco ed a consigliere comunale di questo Comune dei sottoelencati, proclamati eletti nella
elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale, tenutasi in questo Comune il 14 e 15
maggio 2023:

Candidato eletto Sindaco:

N. COGNOME E NOME LISTE COLLEGATE

1 Rossi Alberto

PD – Alberto Rossi Sindaco

Alberto Rossi Sindaco - Scelgo Seregno

Cambia Seregno - Alberto Rossi Sindaco

Ripartiamo – Azione – Italia Viva - Alberto
Rossi Sindaco

Candidati Sindaco eletti consiglieri:

N. COGNOME E NOME LISTE COLLEGATE



COPIA
Proposta CC - 6 - 19/05/2023

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 9

2 Mariani Giacinto

Seregno Futura – Giacinto Mariani Sindaco

Giorgia Meloni – Fratelli d’Italia

Forza Italia Berlusconi per Seregno

Lega Salvini Lombardia – Lega Lombarda

Candidati eletti consiglieri:

N. COGNOME E NOME LISTA N. VOTI

3 Lissoni Luca PD – Alberto Rossi Sindaco 6293

4 Gallinaro Alice PD – Alberto Rossi Sindaco 6233

5 Bertocchi Patrizia PD – Alberto Rossi Sindaco 6216

6 Minotti Renato PD – Alberto Rossi Sindaco 6213

7 Tubino Federico PD – Alberto Rossi Sindaco 6205

8 Buratti Federico PD – Alberto Rossi Sindaco 6192

9 Crippa Silvia Angela Maria PD – Alberto Rossi Sindaco 6187

10 Silva Agostino
Alberto Rossi Sindaco - Scelgo
Seregno

3074

11 Tagliabue Samuele
Alberto Rossi Sindaco - Scelgo
Seregno

3017

12 Mariani Ivana
Alberto Rossi Sindaco - Scelgo
Seregno

2996

13 Giordano Francesco Giorgia Meloni – Fratelli d’Italia 2429

14 Azzarello Giuseppe detto Azza Giorgia Meloni – Fratelli d’Italia 2424

15 Pallavicini Samuele Giorgia Meloni – Fratelli d’Italia 2424

16 Trezzi Edoardo
Lega Salvini Lombardia – Lega
Lombarda

1513

17 Viganò Elisabetta
Lega Salvini Lombardia – Lega
Lombarda

1395

18 Foti Antonino
Ripartiamo – Azione – Italia Viva -
Alberto Rossi Sindaco

1276

19 Amati Pietro
Ripartiamo – Azione – Italia Viva -
Alberto Rossi Sindaco

1249

20 Tommasi Luca
Forza Italia Berlusconi per
Seregno

742

2. di convalidare altresì, ai sensi dell’art. 64 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il
subentro e l’elezione a consigliere comunale:

 relativamente alla lista n. 8, “PD – Alberto Rossi Sindaco”, di Tagliabue Aurelio, secondo dei
non eletti con voti n. 6186, Cimino Lorenzo, terzo dei non eletti con voti n. 6185, e Caprino
Matteo, quarto dei non eletti con voti n. 6178, in considerazione del fatto che i proclamati
eletti consiglieri comunali della stessa lista Capelli Laura, Viganò William e Borgonovo Giuseppe
sono stati nominati assessori dal Sindaco con decreto prot. n. 0033097/01.06.2023 ed hanno
accettato tale carica in data 01.06.2023, rispettivamente con note prot. n.
0033138/01.06.2023, 0033137/01.06.2023 e n. 0033140/01.06.2023 e che Mandaradoni
Chiara, prima dei non eletti, con voti n. 6187, della medesima lista, ha comunicato, con nota
prot. n. 0033274/01.06.2023, di rinunciare all’assunzione della carica di consigliere comunale;

 relativamente alla lista n. 9, “Alberto Rossi Sindaco - Scelgo Seregno”, di Corti Maria Elena,
prima dei non eletti con voti n. 2928, in considerazione del fatto che il proclamato eletto
consigliere comunale della stessa lista Cazzaniga Paolo, nominato assessore dal Sindaco con
decreto prot. n. 0033097/01.06.2023, ha accettato tale carica in data 01.06.2023 con nota
prot. prot. n. 0033143/01.06.2023;

 relativamente alla lista n. 10, “Cambia Seregno - Alberto Rossi Sindaco”, di Ronchi Susanna,
prima dei non eletti con voti n. 1062, in considerazione del fatto che la proclamata eletta
consigliere comunale della stessa lista Federica Perelli, nominata assessore dal Sindaco con



COPIA
Proposta CC - 6 - 19/05/2023

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 9

decreto prot. n. 0033097/01.06.2023, ha accettato tale carica in data 01.06.2023 con nota
prot. prot. n. 0033142/01.06.2023.-

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

CON n. 24 voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, essendo n. 24 i
componenti presenti e votanti,

DELIBERA

di rendere, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la
presente deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di garantire l’immediato insediamento
dell’assemblea consiliare.-



COPIA
Proposta CC - 6 - 19/05/2023

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 8 di 9

PARERI E ATTESTAZIONE

Area: SERVIZI DI STAFF

Servizio: SEGRETERIA AFFARI GENERALI

Responsabile del procedimento: Felice Codurri

Oggetto: CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE.-

1. Si esprime, in ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 05/06/2023 IL DIRIGENTE
f.to dott. Alfredo Ricciardi

2. Si esprime, in ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 05/06/2023 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

3. Si esprime, in ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del
sistema dei controlli interni

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 05/06/2023 SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Alfredo Ricciardi



COPIA
Proposta CC - 6 - 19/05/2023

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 9 di 9

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Consigliere Anziano
f.to Luca Lissoni

Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

lì, 05/06/2023 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in

data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà comunicazione ai

capigruppo consiliari.

lì, 13/07/2023 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________


